
 

Decreto Presidente Giunta n. 189 del 28/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 4 - Politiche Abitative

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 18/1997 ART. 15 S.M.I. - RICOSTITUZIONE OSSERVATORIO REGIONALE SULLA

CASA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018



IL PRESIDENTE
PREMESSO che

a. ai  sensi  dell’art.15  della  L.R.  n.18/1997  e  ss.mm.ii.,  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta
Regionale n.7004 del 04.06.1998 è stato istituito l’Osservatorio Regionale sulla Casa;

b. il comma 1, dell’art.2, della L.R. n.1/2016 ha previsto che “Tutte le commissioni, comitati, osservatori,
gruppi di lavoro istituiti con legge regionale ovvero con provvedimenti amministrativi nell'ambito delle
strutture regionali sono soppressi a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge,
salva espressa riconferma motivata da adottare con delibera di Giunta entro i successivi sessanta
giorni”;

RILEVATO che

a. con deliberazione di Giunta Regionale n.81 del 08.03.2016 ad oggetto “L.R. n.1/2016, art. 2 comma
1. Conferma Commissioni, Comitati, Osservatori, Gruppi di lavoro” è stata riconfermata, tra l’altro, la
previsione dell’Osservatorio Regionale sulla Casa;

b. a i sensi dell’ art.15 comma 1 della Legge Regionale 2 luglio 1997, n.18 e ss.mm.ii., l’Osservatorio
regionale sulla Casa risulta così composto:

b.1 il Presidente della Giunta regionale o suo delegato con funzione di presidente;
b.2 l' Assessore regionale all'Edilizia pubblica abitativa o suo delegato;
b.3  un  rappresentante  dell’Associazione  Nazionale  Comuni  d’Italia  (ANCI)  e  un  rappresentante

Alleanza Cooperative Italiane Campania (ACI Campania);
b.4 un rappresentante per ogni IACP provinciale;
b.5 da due rappresentanti delle associazioni degli assegnatari più rappresentative a livello regionale,

- da quattro rappresentanti delle organizzazioni dei lavoratori maggiormente rappresentative a
livello  nazionale,  -  e  da  due  rappresentanti  dei  sindacati  degli  inquilini  maggiormente
rappresentativi  a  livello  regionale  di  cui  alla  legge  n.  431/1998  che  non  fanno  capo  alle
organizzazioni dei lavoratori;

b.6  un  dirigente  della  struttura  amministrativa  della  Giunta  regionale  competente  in  materia  di
Governo del Territorio;

c. ai sensi dell’art. 15,  comma 2, della citata Legge Regionale  l' Osservatorio regionale compie studi e
analisi  per  l'  elaborazione  dei  programmi  regionali,  generali  e  di  settore,  riguardanti  l'  Edilizia
residenziale, formula alla Giunta regionale proposte anche normative inerenti  il  comparto dell'Edilizia
residenziale e valuta i dati, le proposte, anche normative, le relazioni formulate dai Comuni interessati; 

d. la competente Direzione Generale del Governo del Territorio ha acquisito,  nell’ambito di  specifica
istruttoria, le designazioni, in conformità al citato art. 15, comma 1 della L.R. 18/1993 e ss.mm.ii., al fine
della ricostituzione dell’Osservatorio regionale sulla Casa ;

e. sono state, in particolare,  acquisite le designazioni per le nomine in seno al costituendo Osservatorio,
come di seguito indicato:

e.1 Luigi Sirico - Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI);
e.2 Antonio Gesummaria -Alleanza Cooperative Italiane Campania (ACI Campania);
e.3 Antonio Guastaferro - (ex I.A.C.P. Avellino);
e.4 Danilo Boscaino - (ex I.A.C.P. Benevento);
e.5 Rosa Percuoco - (ex I.A.C.P. Caserta);
e.6 Rosa Poeta - (ex I.A.C.P. Napoli);
e.7 Carlo Caggiano - (ex I.A.C.P. Salerno);
e.8 Costantinos Vassiliadis - (UGL);
e.9 Elisa Laudiero – (CGIL);
e.10 Andrea Lanzetta – (UIL);
e.11 Giuseppe Esposito – (CISL);
e.12 Antonio Giordano - (SUNIA);
e.13 Alfonso Amendola - (SICET);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018



e.14 Pierluigi Estero - (UNIAT);
e.15 Luigi Rispoli - (ASSOCASA);

RITENUTO 
a. di dover disporre la ricostituzione dell’Osservatorio Regionale sulla Casa ai sensi dell’art. 15, comma

1 Legge Regionale n.18/1997 ss.mm.ii.;

b. di dover assegnare all’Osservatorio i compiti di cui all’art. 15, comma 2 della citata legge regionale;

c. di dover precisare che la partecipazione ai lavori dell’Osservatorio è a titolo gratuito per i componenti
interni all’Amministrazione;

d. dover precisare, altresì, che ai componenti esterni sarà corrisposto un gettone di presenza e/o il
rimborso  per  spese di  viaggio  debitamente  documentati,  ove spettanti,  ai  sensi della  disciplina
vigente in materia; 

ACQUISITE le dichiarazioni di insussistenza di cause ostative e/o di inconferibilità e di incompatibilità di
cui alle leggi vigenti in materia, da parte dei componenti designati;

VISTI:
a. L.R. n.18/1997;
b. L.R. n.1/2008;
c. L.R. n.1/2016;
d. D.G.R. n.81/2016;
e. L.R. n.6/2016;
f. l’art. 48 dello Statuto della Regione Campania; 

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dalla  U.O.D.  04  “Politiche  Abitative”  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale per il Governo del Territorio arch. Massimo Pinto

DECRETA

per i motivi in narrativa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di costituire, ai sensi dell’ art.15, comma 1,  della Legge Regionale n.18/1997 ss.mm.ii., l’Osservatorio
Regionale sulla Casa, nella seguente composizione:

1.1) Presidente della Giunta Regionale o suo delegato; Presidente;
1.2) Assessore Regionale all'Edilizia pubblica abitativa o suo delegato; Componente;
1.3) Luigi Sirico - (ANCI); Componente;
1.4) Antonio Gesummaria - (ACI Campania); Componente;
1.5) Antonio Guastaferro - (ex I.A.C.P. Avellino); Componente;
1.6) Danilo Boscaino - (ex I.A.C.P. Benevento); Componente;
1.7) Rosa Percuoco - (ex I.A.C.P. Caserta); Componente;
1.8) Rosa Poeta - (ex I.A.C.P. Napoli); Componente;
1.9) Carlo Caggiano - (ex I.A.C.P. Salerno); Componente;
1.10) Costantinos Vassiliadis - (UGL); Componente;
1.11) Elisa Laudiero – (CGIL); Componente;
1.12) Andrea Lanzetta – (UIL); Componente;
1.13) Giuseppe Esposito – (CISL);  Componente;
1.14) Antonio Giordano - (SUNIA); Componente;
1.15) Alfonso Amendola - (SICET); Componente;
1.16) Pierluigi Estero - (UNIAT); Componente;
1.17) Luigi Rispoli - (ASSOCASA); Componente;
1.18) Dirigente della Direzione Regionale Governo del Territorio; Componente;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018



2. di assegnare all’Osservatorio i compiti di cui all’art. 15, comma 2 della citata legge regionale;

3. di precisare che la partecipazione ai lavori dell’Osservatorio è a titolo gratuito per i componenti interni
all’Amministrazione;

4. di precisare, altresì, che ai componenti esterni sarà corrisposto un gettone di presenza  e/o il rimborso
per spese di  viaggio debitamente documentati,  ove spettanti  ai  sensi della disciplina  vigente in
materia;

5. di inviare il presente atto al Consiglio Regionale ai sensi dell’art. 48 dello Statuto regionale;

6. di trasmettere il presente atto: 
6.1 all’Assessore al Governo del Territorio;
6.2 al Capo di Gabinetto del Presidente; 
6.3 alla Direzione Generale Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile; 
6.4 alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania;
6.5 al BURC per la pubblicazione.   

 
                                                                                         DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  3 Dicembre 2018


	BURC n. 91 del  3 Dicembre 2018

